
Determinazione Dirigenziale n° 306/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 39/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO,
OPERATIVO E DI GRAFICA WEB ALL'ATTIVITA' DELL'URP, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFACAZIONI
DALLA LEGGE N. 120/2020) ALLA DITTA OLIVEIRA CAMPOS ORQUIDEA ISABEL -
CIG ZB830B583C 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Claudia Bonardelli

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successiva variazione;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli, dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione,
del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del Settore del Turismo, Biblioteche e URP, a
decorrere dal 13/10/2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente;
la Determinazione Dirigenziale n. 758 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento attività in materia di Agenda Digitale, sviluppo della Rete
Bibliotecaria e comunicazione digitale” - Conferimento dell'incarico alla Dott.ssa Claudia
Bonardelli dall'01/06/2019 fino al 31/05/2022;
la Determinazione Dirigenziale n. 1128 del 25/08/2020 con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Claudia Bonardelli a far data dal 01/09/2020 e fino al
31/05/2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con i progetti PEG:

n. 019 Informazione e Comunicazione con Cittadini, Imprese e Istituzioni – Obiettivi 00193
“Gestione e redazione portali web: omissis” e 00194 “Gestione dei canali social istituzionali...
omissis”;
n. 005 Gestione delle Risorse finanziarie – Obiettivo 0328 “Garantire la Gestione Contabile
dell'Amministrazione ...omissis”;

N.306/2021

Documento firmato digitalmente



il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Visti:
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;
il decreto legislativo n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;

Premesso che:
l'Ufficio URP svolge un ruolo fondamentale di comunicazione istituzionale, sempre più articolata
e caratterizzata dall'introduzione di risorse strumentali e tecnologiche in continua evoluzione che
richiedono competenze tecniche e informatiche sempre aggiornate; 
nell'attività di comunicazione è compresa anche la pubblicazione di contenuti relativi all'ambito
degli obblighi di pubblicazione dell'Ente per Amministrazione trasparente, area in cui vengono
realizzati gli obblighi di pubblicazione di volta in volta richiesti dalla norme in materia di
trasparenza e anticorruzione;
l'Ufficio URP necessita di attività, a supporto di quella ordinaria, di natura tecnica e di
elaborazione anche grafica, compresa l'implementazione, la manutenzione e il caricamento di
contenuti particolarmente complessi, sia sul portale istituzionale, sia sui portali tematici e su
piattaforme informative ad esso correlati;

Rilevato che per svolgere al meglio quando sopra è necessario che l'Ufficio URP venga supportato
costantemente e adeguatamente da esperti del settore;
Riscontrato che, sulla base di quanto sopra esposto e alla luce di quanto emerso in sede di indagine di
mercato, attraverso richiesta e comparazione di preventivi, agli atti, per la fornitura del servizio in
oggetto, così come descritto nel Foglio Patti e condizioni, agli atti, il miglior prezzo è stato presentato
dalla ditta Oliveira Campos Orquidea Isabel, con l'offerta di una spesa mensile pari a € 1.157,00 (Iva di
legge esclusa per l'applicazione del regime forfettario);
Rilevato che:

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in Legge
11/09/2020 n. 120), recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ai
sensi del quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, così recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:
. a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro
(omissis);”

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

Richiamati:
l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, il quale stabilisce che “Al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico

N.306/2021

Documento firmato digitalmente



consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consigli Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.
l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi
di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;
la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Preso atto che la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma
512 della L. 208/2015, sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, è stata espletata mediante la
piattaforma telematica di negoziazione messa a disposizione da A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per
l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia;

Ritenuto quindi opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento diretto, ai sensi
dell'articolo1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n.
120/2020) ed in attuazione delle disposizioni di legge sopra richiamate, per la fornitura del servizio in
oggetto per la durata di mesi 24;

Dato atto che:
in data 22/02/021 si è proceduto alla pubblicazione di un “Affidamento Diretto” ID n.
135354426 sul sistema di negoziazione telematica di e-procurement SINTEL di ARIA - Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli acquisti con la quale la ditta Oliveira Campos Orquidea Isabel
è stata invitata a presentare la propria offerta economica, ponendo come importo la somma di €
27.768,00 (IVA di legge esclusa per applicazione del regime forfettario) e fissando come termine
ultimo di presentazione dell'offerta 24/02/2021, alle ore 11,00;

in data 24/02/2021 si è proceduto all’apertura dei documenti amministrativi, delle
autocertificazioni e dell'offerta economica contenuti nella Procedura “Affidamento Diretto”
dell'OE, prendendo atto che il medesimo ha offerto € 27.768,00 (Iva di legge esclusa per
l'applicazione del regime forfettario);
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Dato atto altresì che:
ai fini della presente procedura, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art.
31 comma 1 D.Lgs 50/2016 è la sottoscritta dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore
del Turismo, Biblioteche e URP;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara ZB830B583C;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo della fornitura da parte di questa Provincia;

N.306/2021

Documento firmato digitalmente



Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito
con modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120), la fornitura in oggetto alla ditta Oliveira Campos
Orquidea Isabel con sede legale in Iseo, Via Mier, 16/5 (C.F. LVRRDS75S54Z128N - P.IVA
04037570985) per la durata di mesi 24 e il valore complessivo di € 27.768,00 (Iva di legge esclusa per
l'applicazione del regime forfettario);

Evidenziato che, dalle verifiche effettuate dal Settore procedente, non sussistono, nei confronti del
citato operatore economico, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del d.lgs. 50/2016, secondo
quanto previsto dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC, e che lo stesso ha accettato il “Patto di integrità”,
approvato da questa Provincia con determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture secondo quanto comunicato del Presidente ANAC;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
il D.L. 76/2020 convertito e modificato in Legge n. 120/2020;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L.
16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, all’affidamento diretto del
servizio in oggetto alla ditta Oliveira Campos Orquidea Isabel, con sede legale in Iseo, Via Mier,
16/5 (C.F. LVRRDS75S54Z128N - P.IVA 04037570985) a fronte di un importo contrattuale di €
27.768,00 (Iva di legge esclusa per l'applicazione del regime forfettario);

1.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZB830B583C;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la sottoscritta dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del
Turismo, Biblioteche e URP;

3.

di impegnare la spesa complessiva di € 27.768,00 (Iva di legge esclusa per l'applicazione del
regime forfettario) come segue:

4.

- € 11.570,00 alla Missione 01, Programma 03, Capitolo 1000260, Esercizio Provvisorio 2021 –
PEG 005/0328 del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari; - € 13.884,00 alla
Missione 5, Programma 2, Capitolo 1000424 sull'Esercizio 2022 PEG 019/00193; - € 2.314,00
da mandare a stanziare alla Missione 5, Programma 2, Capitolo 1000424 sull'Esercizio 2023
PEG 019/00193 e 00194

N.306/2021

Documento firmato digitalmente



del Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022
di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei suddetti fondi è data dal dirigente responsabile
con parere allegato al presente atto;

4.

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 11.570,00 nell'anno 2021, per € 13.884,00
nell'anno 2022 e per € 2.314,00 nell'anno 2023;

5.

di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

6.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

7.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 02-03-2021 Il

CLAUDIA BONARDELLI

N.306/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 39/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO,
OPERATIVO E DI GRAFICA WEB ALL'ATTIVITA' DELL'URP, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFACAZIONI
DALLA LEGGE N. 120/2020) ALLA DITTA OLIVEIRA CAMPOS ORQUIDEA ISABEL -
CIG ZB830B583C

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 02-03-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP

Proposta n° 39/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO,
OPERATIVO E DI GRAFICA WEB ALL'ATTIVITA' DELL'URP, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFACAZIONI
DALLA LEGGE N. 120/2020) ALLA DITTA OLIVEIRA CAMPOS ORQUIDEA ISABEL -
CIG ZB830B583C

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 25-02-2021

Il Responsabile

MARIAGRAZIA NEGRETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 39/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO,
OPERATIVO E DI GRAFICA WEB ALL'ATTIVITA' DELL'URP, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFACAZIONI
DALLA LEGGE N. 120/2020) ALLA DITTA OLIVEIRA CAMPOS ORQUIDEA ISABEL -
CIG ZB830B583C

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 02-03-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 39/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO,
OPERATIVO E DI GRAFICA WEB ALL'ATTIVITA' DELL'URP, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFACAZIONI
DALLA LEGGE N. 120/2020) ALLA DITTA OLIVEIRA CAMPOS ORQUIDEA ISABEL -
CIG ZB830B583C

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 26-02-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 306/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO,
OPERATIVO E DI GRAFICA WEB ALL'ATTIVITA' DELL'URP, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFACAZIONI
DALLA LEGGE N. 120/2020) ALLA DITTA OLIVEIRA CAMPOS ORQUIDEA ISABEL -
CIG ZB830B583C

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 02-03-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 02-03-2021 Il Responsabile
CLAUDIA BONARDELLI

N.306/2021

Documento firmato digitalmente


